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Abstrakt

Předkládaná práce se zabývá violoncellovými sonátami op. 45 a op. 130 Josefa Bohuslava

Foerstera a klade si za cíl přiblížit je po formální a interpretační stránce případným

posluchačům a interpretům. Dále pak zasazuje sonáty do kontextu skladatelova života. Do

práce vkládám své osobní zkušenosti s interpretací děl a stručný rozhovor s klavíristou, který

se mnou tato díla nastudoval a provedl. První kapitola se zabývá životem skladatele, který je

podle mého podstatný pro pochopení skladeb. Následují kapitoly zabývající se jednotlivými

sonátami, přibližují okolnosti vzniku a zasazují je do kontextu skladatelova života. Další část

je věnována formálnímu rozboru. Poslední podkapitoly obsahují mou vlastní interpretační

zkušenost a rozhovor s klavíristou Petrem Falkenauerem.

Abstract

The present thesis deals with the cello sonatas Op. 45 and Op. 130 by Josef Bohuslav Foerster

and aims to bring them closer to potential listeners and performers in terms of form and

interpretation. It then places the sonatas in the context of the composer's life. I include my

personal experience of interpreting the works and a brief interview with the pianist who studied

and performed the works with me. The first chapter deals with the composer's life, which I

believe is essential to an understanding of the works. The following chapters deal with the

individual sonatas, outlining the circumstances of their composition and placing them in the

context of the composer's life. The next section is devoted to formal analysis. The last

subchapters contain my own performance experience and an interview with pianist Petr

Falkenauer.
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Úvod

Se jménem Josefa Bohuslava Foerstera se v dnešní době na našich pódiích v podstatě

nesetkáme. Při nejlepším můžeme zaslechnout některou z jeho sborových skladeb. Ani na

konzervatořích není tomuto skladateli věnována přílišná pozornost a v mnohých absolventech

zůstane toto jméno jen prázdným pojmem bez jakéhokoliv povědomí o životě a díle tohoto

našeho skladatele. Když se mi dostala do ruky Foerstrova kniha „Poutník v cizině“ věděl jsem

o tomto muži jen to, že měl za manželku slavnou zpěvačku, se kterou se stěhoval za jejími

angažmá, a že pocházel z kantorské rodiny. Jak velké bylo moje překvapení, když jsem v jeho

vzpomínkách našel autentické vzpomínky na téměř všechny naše (i světové) skladatele od

romantismu po období po válečné. Z jeho vzpomínek dýchala krásná atmosféra dávných časů

a přirozená dobrosrdečnost pisatelova. Okamžitě jsem pocítil nutkání seznámit se i s jeho

dílem. O co větší zvědavost ve mně zahořela, když jsem zjistil, že zkomponoval dvě sonáty

pro violoncello. Rozhodl jsem se tyto sonáty nastudovat a zařadit je do programu svého

bakalářského koncertu.

Životu a dílu Josefa Bohuslava Foerstera se věnuje jen několik málo publikací. Za života

skladatelova vyšla životopisná kniha od Zdeňka Nejedlého, poté publikace od kolektivu

muzikologů k Foersterově devadesátinám. Po jeho smrti ale jen vzpomínková kniha Bohuslava

Taraby „Poutník rozsvěcí lampu“ z roku 1968 a pak až publikace kolektivu autorů z roku 2006.

Jinak tomuto skladateli není věnována pozornost.

Práce je rozdělena do tří kapitol. V první nastiňuji životopis skladatelův a stručně historii rodu,

ze kterého pocházel. Druhá a třetí kapitola se věnuje violoncellovým sonátám a je shodně

rozdělena na tři podkapitoly. První se věnuje okolnostem vzniku děl, komu jsou věnována a

zasazením do kontextu ostatní tvorby. Druhé podkapitoly se zabývají formálním rozborem,

poukazují na zajímavosti stran stavby a harmonie. V posledních se pak věnuji své interpretační

zkušenosti a zkušenosti kolegy klavíristy, jenž tato díla se mnou nastudoval.
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1 Josef Bohuslav Foerster

Josef Bohuslav Foerster pochází ze staré kantorské rodiny. Proto, než se začneme zabývat

životními osudy Josefa Bohuslava Foerstera, dovolte mi krátké nastínění historie rodu.

1.1 Historie rodu

Nejstarším známým předkem je skladatelův prapraděd Tomáš Förster, který žil v letech 1744

– 1817. Působil jako učitel v Úvalech u Prahy a později v Nehvizdech.

Dále známe Ignáce Förstera (1774 – 1827), syna Tomáše. Absolvoval půlroční učitelský kurz

a poté byl od roku 1796 učitelem v Sojovicích, posléze v Mladé u Benátek a roku 1810 se

přestěhoval do Dětenic u Libáně. Se svou ženou měl postupně jedenáct dětí, z nichž se osm

dožilo dospělosti. Později, roku 1826 se s rodinou přestěhoval do nedalekých Osenic, kde roku

1827 zemřel.

Jeho syn Josef Förster (1804 – 1892), děd Josefa Bohuslava, již od dětství projevoval zájem

o hudbu. Na kůru zpíval alt a naučil se hrát mimo jiné na varhany a violoncello. Roku 1821

odešel do Liberce, kde se naučil německy. Následující čtyři roky pak chodil na piaristické

gymnázium v Mladé Boleslavi, kde zároveň působil i jako varhaník. V roce 1825 absolvoval

v Praze učitelský kurz a získal podučitelské místo na měšťance v Mladé Boleslavi. „V té době

se věnoval hudbě i jinak: hrával na mších na varhany, při figurálkách byl v orchestru primistou

a v kvartetu učitele Škrly hrál každou neděli po požehnání na violoncello.“1

Po smrti otce Ignáce Förstera roku 1827, se Josef musel postarat o vdovu s pěti dětmi. Získal

po otci učitelské místo v Osenicích a zde pak působil dalších padesát let.

V roce 1829 se oženil s Annou Kocverovou, se kterou měl pak devět dětí, a pět se jich dožilo

dospělosti. Všechny nějakým způsobem, následovaly kantorskou tradici. Nejstarší Amálie, se

provdala za učitele z Dolního Bousouva. O mladším Josefovi, otci našeho Josefa Bohuslava,

se blíže rozepíšeme níže. Následný Antonín, se stal kapelníkem dómu v Lublani. Gustav byl

učitelem v Podmoklicích u Semil a nejmladší Alois byl řídícím učitelem ve Smečně.

V roce 1851 Josef Förster ovdověl a o dva roky později se opět oženil s Johannou Pokornou,

se kterou měl ještě syna Karla, který se pak stal ředitelem kůru v Moravských Budějovicích.

1 Džbánek, Antonín a kol. Poutník se vrací. Praha: Roman Míšek – SET OUT, 2006, str. 20
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Za dlouhou dobu působení v Osenicích si Josef Förster vybudoval v kraji značný věhlas, pro

který se mu začalo říkat „Národní učitel“. U příležitosti jeho odchodu do penze, „uspořádala

obec Osenice velikou slavnost, na které se spontánně sešli hosté z celého kraje… ověnčená

škola, slavnostní bohoslužby, děkování generací žáků… celý region mu vzdával díky.“2

Antonín Foerster („synové J. Förstera začali uplatňovat ve svém příjmení místo přehlásky

druhé písmeno. Snad to bylo z důvodů dobově estetických… Jisté je, že od 80. let 19. století

Josef Bohuslav důsledně vždy podepisoval jen Foerster, podobně jako jeho strýcové“3)

absolvoval právnickou fakultu v Praze, ale pak se rozhodl plně se věnovat hudbě, kterou

studoval u Bedřicha Smetany. Poté odešel do Senji v Chorvatsku na post regenschoriho

v biskupském chrámu. Roku 1869 pak odešel do Lublaně, kde se stal kapelníkem

Dramatického družstva.

Tady se stal zásadní postavou slovinské národní hudby. Na lublaňských středních školách

vyučoval zpěv a roku 1887 založil Varhanickou školu, kterou poté vedl jako ředitel. Přispíval

také do hudební přílohy církevního časopisu, komponoval a vytvořil učebnice klavíru, zpěvu,

nauky o harmonii, modulaci a generálbasu. Také je autorem první slovinské lyricko-komické

opery Grocenski Slavček.

Za své zásluhy o slovinskou hudbu byl ve svých sedmdesáti letech vyznamenán Vítězným

křížem sv. Silvestra. Zemřel v roce 1926 a je pochován v Lublani.

Karel Foerster (1854 – 1921) se po studiu Pražské konzervatoře se stal houslistou orchestru

Prozatímního divadla a navštěvoval pražskou Varhanickou školu. Poté byl v letech 1878 –

1883 varhaníkem ve Znojmě a svou hudební kariéru zakončil v Moravských Budějovicích, kde

byl do roku 1920 regenschorim.


[…]


poloh. Mluvím zde o taktech 144 – 146 (Obr. 41). Toto místo lze sice vyřešit prstokladem

s využitím struny D, tím se ale hráč připraví o jednotnou barvu struny A. Kompromis nepřináší

uspokojení. Stejný problém nastává v následujícím Pesante solenne (t. 155 – 161) (Obr. 42).

Obr. 42

V závěru věty pak nacházíme v tisku chybu v rytmickém zápisu taktu 173 (Obr. 43 a 44).

Povšiml jsem si, že větu zakončuje v pianissimu motiv Evy, z nejúspěšnější opery Josefa

Bohuslava Foerstera (Obr. 45). Takových inspirací by se nám jistě podařilo nalézt více, ale

dílo Foersterovo nám není obecně tolik známo jako např. dílo Antonína Dvořáka.

Obr. 43

Obr. 44
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Obr. 45

Druhá sonáta Josefa Bohuslava Foerstera je oproti první mnohem dramatičtější, lze

předpokládat, že důvodem je množství životních tragédií, které již skladatel prožil. Svou

harmonií a prostředky se jedná o moderní skladbu, která neokouzlí na první poslech. Ani mne

osobně po prvním poslechu příliš nenadchla. Avšak po určité době studia jsem začal objevovat

krásy jednotlivých melodií a harmonií, které jsem nebyl při prvním poslechu schopen rozlišit.

3.3.1 Rozhovor s klavíristou

V. K.: Čím tě tato sonáta zaujala, a vyvíjel se tvůj vztah/názor na tuto skladbu v průběhu

studování?

P. F.: Jedná se o velmi zajímavou moderní skladbu, jejíž nastudování bylo přínosnou

zkušeností.

V. K.: Jak moc klavírně nebo neklavírně je sonáta napsaná? V čem se to projevuje?

Uveď konkrétní místa.

P. F.: Foerster se držel stejného vzorce jako v první sonátě - první a druhá věta jsou klavírně

přívětivé, třetí nepříjemná. Už od prvního piú mossa používá pro ruku nepřirozené hmaty.

Extrémně nepohodlné je místo s nahuštěnými disonantními akordickými pasážemi v allegru

risolutu.

V. K.: V čem vidíš hudebně silná místa této sonáty?

P. F.: Při bližším studiu mě fascinovala první věta. Měl jsem pocit, jako by se jednalo o velmi

moderně prokomponované úryvky prostých lidových písní.

V. K.: Kde jsou podle tebe naopak slabá místa nebo nevýhody?

P. F.: Třetí věta dle mého názoru působí velmi nesourodě.

V. K.: Řešil jsi nesrovnalosti svého partu s autografem? Jakého byly rázu?

P. F.: Pokud si dobře vzpomínám, žádné nesrovnalosti v partu v porovnání s autografem

nebyly.

V. K.: Zařadíš tuto sonátu do svého stálého repertoáru? Budeš se k ní chtít vracet?

P. F.: Rád bych ji zařadil ve spojení s první sonátou.

V. K.: Která místa považuješ za nejtěžší?

P. F.: Celá třetí věta.
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V. K.: Mezi vznikem první a druhé sonáty je časový odstup skoro 30 let. Kam se podle

tebe Foerster vyvinul a jaký to mělo vliv na interpretaci?

P. F.: Od pozdního romantismu místy až impresionistického nádechu v první sonátě se

Foerster vyvinul do moderního a svéhlavého kompozičního stylu. Široké časové rozpětí mezi

sonátami je velmi znatelné.

V. K.: V čem spatřuješ mezi oběma sonátami spojitost?

P. F.: Nástrojové obsazení a počet vět.

V. K.: Kterou sonátu považuješ za zdařilejší z pozice hráče a posluchače?

P. F.: První.

V. K.: Má podle tebe Foerster svůj osobitý hudební rukopis?

P. F.: Ano, měl jsem pocit, že celý jeho kompoziční styl vyrůstá ze zkušenosti s chorální

tvorbou. Většina témat působí vokálním dojmem.

V. K.: Oproti plánu jsme bohužel sonáty nestihli studiově nahrát, nahrávky tedy nejsou

součástí této práce. Budeš se chtít v budoucnu k sonátám vrátit a natočit je?

P. F.: Ano.

V. K.: Bude se tvá příprava lišit oproti přípravě na koncertní provedení?

P. F.: Určitě bych stavěl na zkušenostech z koncertních provedení. Například bych se zaměřil

na srozumitelnější provedení druhé sonáty.
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Závěr

Tato bakalářská práce se věnovala violoncellovým sonátám Josefa Bohuslava Foerstera a

kladla si za cíl seznámit čtenáře s těmito díly po formální a interpretační stránce. Zároveň

přibližuje podrobněji život skladatelův, který je pro pochopení díla zásadní a zároveň není

všeobecně známý jako život Dvořákův nebo Smetanův.

Téměř polovina práce se zabývá právě životními osudy skladatele, které poznamenávají

značnou část českých dějin a dějin umění. Foerster se během svého života stal váženým a

uznávaným hudebním skladatelem a váženou uměleckou osobností vůbec. Vždy však

přistupoval k životu s pokorou vycházející z jeho křesťanské víry.

Druhá polovina práce se pak věnuje violoncellovým sonátám, zabývá se jejich vznikem,

formálním rozborem poukazujícím na formální stavbu děl a neobvyklé prostředky, jichž bylo

užito a podává mou a klavíristovu osobní zkušenost s interpretací těchto skladeb. Tyto

poznatky by mohly být vodítkem a pomocí dalším případným interpretům.

Violoncellové sonáty jsou svébytným a neotřelým zpestřením tradičního repertoáru

violoncellistů a je škoda, že se na našich pódiích neobjevují, i když skrývají i jistá interpretační

úskalí. Já osobně se k těmto sonátám budu rád vracet a bude-li to možné, chtěl bych vytvořit

jejich důstojnou nahrávku, a pomoci tak k jejich další popularizaci.
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