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POSUDEK VEDOUCÍHO
PÍSEMNÉ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Název práce: Violoncellové sonáty J.B. Foerstera
Autor/ka práce: Vladimír Kubálek
Studijní program: Violoncello
Typ studijního programu: bakalářský

Vymezení cíle a jeho naplnění:

Seznámení s osobností J.B.Foerstera, formální, harmonický a interpretační rozbor
violoncellových sonát tohoto autora.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Zatím nepříliš podrobně zpracované a publikované téma, hodno detailnějšího
zpracování.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Uvedení osobní interpretační zkušenosti z pohledu hráčů na oba nástroje, detailní
rozbor obou děl.

Logická stavba a členění práce:

Práce je členěna přehledně a kapitoly na sebe logicky navazují.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Rozsah práce, úprava a formální náležitosti jsou v pořádku.

Práce s informačními zdroji:

Ozdrojováno, zpracováno kvalitně, poznámkový aparát v pořádku.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Práce je dobře napsána, po stránce jazykové i stylistické na odpovídající úrovni.
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 Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses:

V pořádku.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Velmi zdařilá práce, jejíž vznik jsem s radostí mohl sledovat. Student příkladně
spolupracoval, akceptoval doporučení vedoucího práce, důkladně studoval prameny
a dostupnou literaturu, obě sonáty také nastudoval a provedl na bakalářském
koncertě.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Jak se Vám pracovalo s Foersterovými rukopisy a jak jste jejich znalost zúročil při
nastudování obou sonát?

Doporučení práce k obhajobě: doporučuji
Navrhovaná klasifikace: A
Datum vypracování posudku: 30. srpna 2023

Tomáš Strašil

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

(datum a podpis)